
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Ufficio VI – Ambito Territoriale per la provincia di Lecce 

 
 

 

Responsabile Istruttoria: Angela Cagnazzo 

Referente: Giuseppe Ruberto - 

Via Cicolella,11 – LECCE - telefono 0832/23– peo: usp.le@istruzione.it – pec: usple@postacert.istruzione.it 

sito web : http://www.ustlecce.it 

 

 

Prot. n. AOOUSPLE/(riportato in intestazione)  Lecce, (fa fede il protocollo)  

U.O./Sezione: (Servizio Personale Docente: Organici, Mobilità e Reclutamento)  

  

   

 

VISTA la Legge 241/90 e ss. mm. ii.; 

VISTA la legge n.124/99; 

VISTA la Sentenza del Consiglio di Stato in Adunanza Plenaria n.11 del 27/12/2017; 

VISTA la Sentenza del Consiglio di Stato in Adunanza Plenaria n.5 del 27/02/2019; 

VISTO il D.L. n. 87/2018 convertito, con modificazioni, nella L. n. 96/18;  

VISTA la Legge 27 Dicembre 2006 n. 296, art. 1 comma 605, con la quale è stata 

disposta la       trasformazione delle graduatorie permanenti in graduatorie ad 

esaurimento; 

VISTO il testo del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126 coordinato con la legge 

di conversione 20 dicembre 2019, n. 159 recante: «Misure di straordinaria 

necessità ed urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e 

degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti» in particolare l’art. 1 

quinquies, comma 1 bis, il quale dispone che “Al fine di salvaguardare la 

continuità didattica nell'interesse degli alunni, il Ministero dell'Istruzione, 

dell'Università e della Ricerca provvede, nell'ambito e nei limiti dei posti 

vacanti e disponibili, a dare esecuzione alle decisioni giurisdizionali di cui 

al comma 1, quando notificate successivamente al ventesimo giorno 

dall'inizio delle lezioni nella regione di riferimento, trasformando i 

contratti di lavoro a tempo indeterminato stipulati con i docenti di cui al 

comma 1 in contratti di lavoro a tempo determinato con termine finale 

fissato al 30 giugno di ciascun anno scolastico, nonché modificando i 

contratti a tempo determinato stipulati con i docenti di cui al comma 1, in 

modo tale che il relativo termine non sia posteriore al 30 giugno di ciascun 

ciascun anno scolastico, nonché modificando i contratti a tempo 

determinato stipulati con i docenti di cui al comma 1, in modo tale che il 

relativo termine non sia posteriore al 30 giugno di ciascun anno scolastico; 

VISTO il D.M. 60/2022 con il quale è stato disciplinato l’aggiornamento delle 

graduatorie ad esaurimento del personale docente ed educativo per l’ aa.ss. 

2022/23, 2023/24 e 2024/25; 

VISTO il proprio decreto prot. 9821 del 06/06/2022 con il quale sono state pubblicate 

le GaE definitive del personale docente della scuola di ogni ordine e grado 

della provincia di Lecce, valevoli per il triennio 2022/23, 2023/24 e 2024/25; 

VISTO il testo del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126 coordinato con la legge 

di conversione 20 dicembre 2019, n. 159 recante: «Misure di straordinaria 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Ufficio VI – Ambito Territoriale per la provincia di Lecce 

 
 

 

Responsabile Istruttoria: Angela Cagnazzo 

Referente: Giuseppe Ruberto - 

Via Cicolella,11 – LECCE - telefono 0832/23– peo: usp.le@istruzione.it – pec: usple@postacert.istruzione.it 

sito web : http://www.ustlecce.it 

 

necessità ed urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e 

degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti» in particolare l’art. 1 

quinquies, comma 1 bis, il quale dispone che “Al fine di salvaguardare la 

continuità didattica nell'interesse degli alunni, il Ministero dell'Istruzione, 

dell'Università e della Ricerca provvede, nell'ambito e nei limiti dei posti 

vacanti e disponibili, a dare esecuzione alle decisioni giurisdizionali di cui 

al comma 1, quando notificate successivamente al ventesimo giorno 

dall'inizio delle lezioni nella regione di riferimento, trasformando i 

contratti di lavoro a tempo indeterminato stipulati con i docenti di cui al 

comma 1 in contratti di lavoro a tempo determinato con termine finale 

fissato al 30 giugno di ciascun anno scolastico, nonché modificando i 

contratti a tempo determinato stipulati con i docenti di cui al comma 1, in 

modo tale che il relativo termine non sia posteriore al 30 giugno di ciascun 

anno scolastico; 

VISTO il DM n. 33 del 28/02/2023 recante le procedure di scioglimento delle 

riserve e di inserimento dei titoli di specializzazione sul sostegno e di 

didattica differenziata degli aspiranti presenti nelle graduatorie ad 

esaurimento; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. AOODGPER/28872 del 27/04/2023 recante 

per oggetto: “Adempimenti propedeutici alle operazioni di avvio dell’a.s. 

2023/24. Graduatorie di merito e Graduatorie ad esaurimento” con la 

quale l’Amministrazione centrale invita gli Uffici a provvedere “1. alla 

cancellazione dei docenti assunti con contratto a tempo indeterminato 

dalla specifica graduatoria di immissione in ruolo; 2. alla cancellazione 

dei docenti rinunciatari alla nomina in ruolo (intendendo come tali tutti 

coloro che si trovano in posizione di graduatoria superiore a quella 

dell’ultimo nominato non riservista) dalla specifica graduatoria”; 

VISTO il Decreto di pubblicazione UST Lecce prot. n. AOOUSPLE 13948 del 

17/07/2023, con cui sono state ripubblicate le GAE di scuola dell’infanzia, 

scuola primaria e secondaria di 1° e 2° grado della provincia di Lecce – 

triennio 2022/25, aggiornate con scioglimenti riserva e inserimento titoli di 

specializzazione; 

VISTA la Sentenza n.12108 del 23/09/2022 con la quale il TAR Lazio, 

definitivamente pronunciando sul ricorso R.G. n. 9265/2016 proposto dai 

docenti in possesso del diploma magistrale conseguito entro il 2001/2002, lo 

respinge; 

VISTA la comunicazione di avvio del procedimento, ai sensi dell’art. 7 della L. 241/90, 

verso gli aspiranti in via generale inclusi nelle GaE con riserva, di cui al prot. n. 

AOOUSPLE/2808 del 14/02/2022, pubblicata sul sito web istituzionale con 

valore ad ogni effetto di legge; La sentenza del Consiglio di Stato 2187/2023 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Ufficio VI – Ambito Territoriale per la provincia di Lecce 

 
 

 

Responsabile Istruttoria: Angela Cagnazzo 

Referente: Giuseppe Ruberto - 

Via Cicolella,11 – LECCE - telefono 0832/23– peo: usp.le@istruzione.it – pec: usple@postacert.istruzione.it 

sito web : http://www.ustlecce.it 

 

ric 09480/2021 che definitivamente pronunciando sul ricorso proposto, lo 

respinge; 

RITENUTO di poter procedere, comunque, anche in assenza di avvio di procedimento 

individuale, poiché lo stesso non determinerebbe un esito diverso dal presente 

provvedimento, per effetto della dovuta esecuzione della sentenza di riferimento;  

RITENUTO di dover dare esecuzione alla sopra citata pronuncia, disponendo il 

depennamento di tutti i ricorrenti ancora inseriti “con riserva” nelle 

graduatorie ad esaurimento; 

 

                                                                        DISPONE 

 

Per le motivazioni di cui in premessa il depennamento dalle graduatorie ad esaurimento di rispettivo 

inserimento - scuola dell’infanzia posto comune e scuola primaria posto comune di questo Ambito 

Territoriale - della docente inserita nella Sentenza del Tar Lazio n. 12108/2022 ric 09265/2016 

come sotto riportato 

 

                                               Sentenza Tar Lazio 12108/2022 ric.09265/2016 

Cognome 

 

Nome Data di nascita Graduatoria       di 

inserimento 

AMATO MARIA 

ANTONIETTA 

// AAAA/EEEE 

 

Il depennamento dalle Graduatorie ad Esaurimento comporta altresì il venire meno del diritto 

all’inserimento nella prima fascia delle graduatorie d’istituto; pertanto, i Dirigenti scolastici, nelle 

cui graduatorie risulti eventualmente inserita la docente sopra indicata, apporteranno le dovute 

rettifiche alle stesse, cancellando le relative posizioni dalla prima fascia. 

I Dirigenti Scolastici sono altresì invitati a verificare se nella sentenza Tar Lazio 12108/2016 ric.  

09265/2016, allegata al presente provvedimento, sono presenti docenti (non indicati nell’elenco) 

titolari presso l’Istituzione Scolastica di competenza, immessi in ruolo con individuazione da GAE 

nella scuola dell’infanzia o nella scuola primaria, con clausola condizionata all’esito del 

contenzioso.  

In tal caso, i dirigenti scolastici procederanno a notificare il presente provvedimento ai docenti 

interessati ed emetteranno il provvedimento di risoluzione del contratto con effetto immediato dalla 

data del presente e avranno cura di inviarlo tempestivamente a questo Ufficio. 

Il presente provvedimento non ha alcun effetto nei confronti di eventuali contratti individuali di 

lavoro a tempo indeterminato stipulati a seguito di individuazione da graduatoria concorsuale di 

merito (GM).  

Gli aspiranti docenti inclusi nella suindicata sentenza, ancorché non menzionati, non potranno 

presentare istanza di partecipazione alle procedure di attribuzione dei contratti a tempo determinato, 

di cui all’Avviso MIM prot. 41908 del 12/7/2023, nella qualità di candidati inseriti in GAE. Nel 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Ufficio VI – Ambito Territoriale per la provincia di Lecce 

 
 

 

Responsabile Istruttoria: Angela Cagnazzo 

Referente: Giuseppe Ruberto - 

Via Cicolella,11 – LECCE - telefono 0832/23– peo: usp.le@istruzione.it – pec: usple@postacert.istruzione.it 

sito web : http://www.ustlecce.it 

 

caso avessero già prodotto l’istanza telematica di cui trattasi, gli stessi sono invitati, nel loro stesso 

interesse, ad annullarla. Trattandosi di procedura informatizzata, infatti, questo Ufficio non potrà 

prendere in considerazione richieste di correzione di errori causati dalla presentazione delle istanze 

di cui trattasi.   

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi giurisdizionali ed amministrativi previsti 

dalla normativa vigente. 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet di quest’Ufficio (www.ustlecce.it) ad ogni effetto di 

legge. 

 

 

Il Dirigente  

Vincenzo Melilli 
          Allegato:sentenza Tar Lazio 12108/2016 ric. 9265/2016 

 

 

 

             Alla docente Amato Maria Antonietta  

            (pec comunicata) 

 
All’ Avv.Guido Marone  

(info@studiomarone.com ) 

 

pc  

Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche 

 della Provincia di LECCE 

 (peo istituzionali) 

 

 All’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

 - Direzione Generale – BARI 

 (pec istituzionale) 

 

 Alle OO.SS. del Comparto Scuola Provincia di Lecce 

 (indirizzi istituzionali)  

 

Al Sito Web - SEDE 

 


		2023-07-20T08:28:39+0000
	MELILLI VINCENZO


		2023-07-20T11:16:58+0200
	protocollo




